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واحد یادگیری
تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان 4

مفاهیم کلیدی:  دما و رطوبت مورد نیاز برای پرورش شترمرغ، بوقلمون، بلدرچین 
و کبک، برنامة روشنايي، تهويه، هواده و هواکش، انواع تهويه )طبیعي و مكانیكي(، 
حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي، نمون برگ های ثبت شرايط محیطی، در 
واقع اين مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرايند تدريس را 

مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1  چه عواملي بايد در سالن پرورش ماکیان کنترل شود؟
2  از چه روش هايی برای تأمین دما و رطوبت در سالن پرورش ماکیان استفاده مي شود؟

3  از چه روش هايی می توان برای تهويه سالن پرورش ماکیان استفاده کرد؟
4  در نمون برگ های مربوط به کنترل شرايط محیطی چه اطلاعاتی بايد ثبت شود؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش 

24 ساعت نظری36 ساعت عملیجمع: 60 ساعت

نور( آشنا  و  تهويه  )دما، رطوبت،  با کنترل عوامل محیطی  يادگیری هنرجويان  واحد  اين  در 
خواهند شد. عواملي چون میزان تهويه، رطوبت نسبي، درجه حرارت، مدت و شدت روشنايي از 
جمله مواردی هستند که عدم تأمین هر يک از اين عوامل در حد مطلوب مي تواند سبب بروز 
مشكلات زيادی در پرورش ماکیان شود. لذا هنرجويان بايد تمامی موارد مربوط به تنظیم هر 

کدام را فرا گیرند.

خلاصه محتوا
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ايمنی فردی )دستكش، ماسک(، وسايل گرم کننده مانند هیتر و مادر 
مصنوعی، مه پاش برای تأمین رطوبت، دماسنج، رطوبت سنج، آب، هیتر يا فن جت مجهز به 
متر،  دستمال،  ديمر،  نور،  انعكاس دهنده  کافی،  تعداد  به  مناسب  لامپ  نورسنج،  ترموستات، 
لوکس سنج،  پرورش،  سالن  تايمر،  حسگرها،  هواکش،  تايمر  هواکش،  رطوبت سنج،  دماسنج، 

نمون برگ های کنترل شرايط محیطی، ساعت.

اهداف توانمندسازي

 دستورالعمل هاي مربوط به شرايط محیطي را بسته به نوع ماکیان بررسي کند.
 دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي را تنظیم کند.
 حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي را بررسي کند.

 اطلاعات مربوط به شرايط محیطي سالن پرورش را ثبت نمايد.

بودجه بندی واحد یادگیری تأمین و کنترل شرایط محیطی 
سالن پرورش ماکیان 

پس از تهیه و آماده کردن، اجرايي و آموزشي، پودمان تأمین و کنترل شرايط محیطی 
سالن پرورش ماکیان را در قالب نمون برگ زير به ترتیبي تنظیم کنید که با توزيع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

ش ماکیان
تأمین و کنترل شرايط محیطی سالن پرور
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محل آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشی يا واحد سمعی و بصری، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مرحله آغازين کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، دربارة پرسش صفحه 93 بحث 
کنید. هنرجويان روش های تأمین دما و رطوبت سالن پرورش ماکیان را نام ببرند. 

  از آنها سؤال کنید مشكلات ناشي از افزايش و کاهش دما در پرورش ماکیان چیست؟
  در تصوير صفحه 93 علت پراکندگي جوجه ها در سالن پرورش را برای هنرجويان توضیح دهید.

  بیان کنید که يكی از مهم ترين راه هاي موفقیت در امر پرورش ماکیان، تنظیم دما، رطوبت 
و تهويه سالن پرورش است.

  از هنرجويان بخواهید دربارة دماي مطلوب براي پرورش شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین 
در سنین مختلف تحقیق و بررسي کنند. 

  برای انجام تحقیق منابع و روش بررسي را توضیح دهید. 
  در صورت امكان منابع و دستورالعمل های معتبر در اختیار هنرجويان قرار دهید. 

  يادآور شويد که گزارش خود را به صورت جدول تنظیم کنند.
  استفاده از مادر مصنوعي براي گرم کردن جوجه هاي شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را 

با نمايش اسلايد و فیلم توضیح دهید.
  جداول مربوط به دما و رطوبت مورد نیاز جوجه هاي شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین را 

در متن اين واحد يادگیری به طور کامل برای هنرجويان بیان کنید.
  برای درگیر کردن ذهن هنرجويان با موضوع مورد بحث و سنجش دانش قبلی آنها، تدريس 

را با چند پرسش صفحه 101 از کتاب درسي ادامه دهید. 
  توضیح دهید که: پرندگان ممكن است درجهت تعادل گرمای بدن خود با محیط اطراف، 

تغییراتی را در رفتارهای عادی خود ايجاد نمايند . 
پرندگان ممكن است:

  به سمت سطوح خنک يا جريان هوا حرکت کنند. 
  براي کاهش دماي بدن، بال های خود را از بدن دور نگاه داشته و به اصطلاح، بال های 

خود را آويزان می کنند.
  به آرامی له له می زنند.

  در جهت کاهش تولید گرما به استراحت بپردازند.
  دريافت غذا را کاهش دهند.

  مصرف آب خود را افزايش دهند.
  جريان خون از اندام های داخلی به سطح پوست هدايت مي شود که اين امر سبب تیره 

شدن پوست پرنده مي گردد.
  له له زدن سريع را آغاز نمايد.

  در واحد پرورش ماکیان، انجام فعالیت کارگاهي »تنظیم دما و رطوبت سالن« را آن گونه که 

هدف توانمندسازي: دستورالعمل هاي مربوط به شرایط 
محیطي را بسته به نوع ماکیان بررسي کند.
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در کتاب درسی آمده است، در صورت امكان اجرا کنید. 
  اجراي اين فعالیت توسط هر يک از کارگروه ها به صورت مستقل از ساير گروه ها خواهد بود.

  نظارت دقیق بر کار هنرجويان داشته باشید.
  هنرجويان اطلاعات را بر حسب مورد به صورت ساعتی يا روزانه در نمون برگ های مربوط ثبت کنند.
  هنرجويان همواره دما و رطوبت را بررسی کنند تا مطابق جداول استاندارد پرورش ماکیان باشد.

  در ضمن کار افزون بر نظارت و هدايت، به ارزيابی مرحله ای يا فرايندی هنرجويان در قالب 
نمون برگ های ارزشیابي مرحله اي اقدام کنید. 

  مواردي از قبیل مناسب بودن لباس کار، کار گروهی، نظم و انضباط گروهی، ثبت صحیح 
نمون برگ ها، مطلوب بودن سرعت انجام کار، پاسخگو بودن در برابر پرسش ها و مانند آن از 

موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.
  اهمیت برنامه نوری در پرورش ماکیان را روی تختة کلاسی فهرست کنید. 

  در مورد هر يک از رديف های فهرست، بحث گروهی را مديريت کنید. 
  بر اساس نتايج بحث ها رديفي به فهرست اضافه يا از آن حذف گردد.

  توضیح دهید که برنامه نوری مناسب برای هر گله به سن، نژاد و هدف پرورش )گوشتي يا 
تخم گذار( بستگی دارد. 

  برای مطالعه بیشتر و انتخاب يک برنامه نوری مناسب برای پرورش شترمرغ، بوقلمون، کبک 
و بلدرچین می توانید به دستورالعمل پرورش هر يک مراجعه کنید.

  در کتاب درسی تولید و پرورش ماکیان جدول برنامه نوردهي شترمرغ، بوقلمون ها، کبک و 
بلدرچین آمده است. 

  جداول را به طور کامل برای هنرجويان توضیح دهید.
  در ادامه بیان کنید که لوکس واحدی برای اندازه گیری میزان روشنايی و يا میزان درخشندگی 
توسط  نوری است که  به عنوان شدت  استفاده می شود  نورسنجی  واحد که در  اين  است. 
چشم انسان درک می شود. در واقع لوکس شدت نور دريافتی در يک نقطه را نشان می دهد. 

اندازه گیری شدت روشنايی با دستگاهی به نام نورسنج يا لوکس متر انجام می شود.
  برنامه نوردهي در پرورش شترمرغ را مطابق کتاب درسي توضیح دهید. 

  هنرجويان توجه داشته باشند که کاهش شدت و مدت نور باعث توقف کامل تولید تخم در 
گلة مولد خواهد شد.

  برنامه نوردهي در پرورش بوقلمون گوشتی و مادر را توضیح دهید. 
  هنرجويان برنامه نوردهی بوقلمون را مطابق جدول صفحه 104 اجرا کنند.

  برنامه نوردهي در پرورش بلدرچین را توضیح دهید. 
  براي 7 روز ابتداي پرورش می توان 24 ساعت روشنايی در نظر گرفت. 

  از روز 8 تا شروع تخم گذاری 8 ساعت روشنايی و در دورة تخم گذاری 16 ساعت روشنايی نیاز است.
  به هنرجويان يادآوری کنید که براي تولید تخم در بلدرچین نیز بايد 16ـ14 ساعت نوردهي 

با شدت حداقل 20ـ10 لوکس تأمین شود. 
يا حتي  و  يافته  آمیزش کاهش  و  تخم  تولید  میزان  يابد،  نوردهي کاهش    اگر طول مدت 

متوقف مي شود.
  برنامه نوردهی کبک بسیار مشابه برنامه نوری مورد استفاده در پرورش بلدرچین است. 

  تمام مواردی که هنرجويان در برنامه نوردهی بلدرچین رعايت می کنند بايد براي کبک نیز 
همان را اجرا و رعايت کنند.

  با عنايت به مروري که بر تنظیم نور سالن پرورش ماکیان داشته ايد و نكات فني و اقتصادي آن را شرح 
داده ايد، حال از هنرجويان بخواهید فعالیت عملی تنظیم نور سالن پرورش ماکیان را انجام دهند.
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  راهنمايي کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب درسي آمده است.
  برنامه نوری مورد نظر را بر اساس دستورالعمل پرورش ماکیان با توجه به نوع ماکیان، سن و 

روش پرورش و ... اعمال کنند در رابطه با اين موضوع بحث و گفت و گو کنند. 
  هنرجويان در زمان کثیف شدن لامپ ها برای افزايش بازدهی نور، آنها را تمیز کنند.

  تأکید شود که گزارش هاي داراي آمار و اطلاعات صحیح، از امتیاز بالاتري برخوردار خواهد بود.
  با هنرجويان دربارة روش تهويه سالن پرورش ماکیان بحث کنید. 

  هواکش و هواده را شرح دهید.
  بیان کنید يک سیستم تهويه ايده آل بايد داراي شرايط زير باشد:

  هواي تازه و اکسیژن کافي را تأمین نمايد.
  گرد و غبار و گاز آمونیاک موجود در سالن پرورش را خارج کند.

  رطوبت و بخار هواي ورودي به سالن پرورش را کنترل نمايد. اگر هواي ورودي سرد باشد 
قبل از ورود به سالن بايد گرم شود و اگر هواي ورودي به آشیانه گرم است بايد خنک شود.

  برای هنرجويان مفهوم نرخ تهويه را توضیح دهید.
  نرخ تهويه تابع فعالیت متابولیكی )وزن بدن، سرعت رشد، تولید تخم(، میزان گازهای مضر 

و افزايش دمای سالن است.
  ضمن تشويق هنرجويان برای انجام تحقیق و گفت و گو، توضیح داده شود که هدف از انجام 

آن افزايش قدرت تفكر و تجزيه و تحلیل هنرجويان است.
  در ادامه بیان کنید که تهويه مكانیكي در سالن هاي پرورش ماکیان به 4 روش )1ـ تهوية 
عرضي، 2ـ تهوية طولي )تونلي(، 3ـ تهوية سقفي، 4ـ تهوية ترکیبي( امكان پذير است. با اين 

مباحث هنرجويان از قبل در کتاب درسی تولید و پرورش مرغ آشنا شده اند. 
  برای آموزش و يادگیری مشارکت هنرجويان را افزايش دهید. 

  نرخ تهويه به صورت فوت مكعب در دقیقه )CFM( به ازای هر پرنده يا هر واحد وزن و نیز 
متر مكعب در ساعت جابه جايی کامل هوا در يک محدوده زمانی و يا وزن بدن بیان می شود. 

  يک CFM معادل 1/7 مترمكعب در ساعت و 0/028 مترمكعب در دقیقه است.
  از هنرجويان بخواهید دربارة مزايا و معايب روش هاي تهوية عرضي، طولي و ترکیبي تحقیق کنند. 
  برای تحقیق در اين زمینه می توانند از کتب موجود در کتابخانه و يا اينترنت استفاده کنند. 

فراگیران تحقیق خود را در کلاس درس ارائه دهند.
  تهوية سقفي و ترکیبي را توضیح داده و نظرات هنرجويان را از طريق بحث و گفت و گو تجمیع کنید. 
  دلايل استفاده از تهوية سقفي در مناطق بسیار سرد يا گرم را از هنرجويان سؤال کنید تا 

هنرجويان به مطالب زير اشاره کنند.
در تهويه سقفي مي توان دريچه هاي ورود يا خروج هوا را در سقف و ديوارها در نظر گرفت. 
اين نوع تهويه براي مناطق بسیار سرد يا گرم و يا سالن هاي با عرض بیش از 12 متر مناسب 
است. در مناطق گرمسیر بايد هواکش ها را در سقف در نظر گرفت؛ زيرا هواي گرم سبک 
بوده و به قسمت بالا صعود مي کند و بر اثر عملكرد هواکش ها، هوا گرم از سالن پرورش 

خارج مي شود.
  در پرسشی از فراگیران خواسته شده است با توجه به تصوير نوع روش تهويه در سالن ها 
را مشخص کنند. هنرجويان برای اطلاعات بیشتر در اين زمینه می توانند به کتاب تولید و 

پرورش مرغ مراجعه نمايند. 
  تصاويري در رابطه با روش های تنظیم تهويه در سالن پرورش ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، 

کبک و بلدرچین( نمايش دهید. 
  از متن صفحه بعد برای اطلاعات بیشتر هنرجويان استفاده کنید.
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محاسبه تعداد هواکش های مورد نیاز برای تهويه حداقلی
حداکثر توانی که از هواکش های حداقلی انتظار داريم اين است که بتوانند هوای سالن را در 
مدت 5 دقیقه تخلیه کنند. حجم سالن به متر مكعب را بر عدد 5 تقسیم کنید تا مشخص شود 
که حداکثر چه میزان هوا بايد در يک دقیقه از سالن خارج شود. عدد فوق را بر 467 تقسیم 

کنید تا مشخص شود که به چه تعداد هواکش 100 سانتی متری نیاز است. 
اگر از هواکش های 120 سانتی متری استفاده مي کنید عدد فوق را بر 533 تقسیم کنید و در 

صورت استفاده از هواکش های 140 سانتی متری، عدد فوق را بر 633 تقسیم کنید.

محاسبه نحوة تنظیم تايمر هواکش ها در تهويه حداقلی
تعداد هواکش های مورد استفاده در تهويه حداقلی را در قدرت تخلیه آنها در يک ساعت ضرب 

کنید تا قدرت کلی هواکش ها مشخص شود.
ابتدا بر حسب وزن زنده، مقدار تهويه حداقلی را از جدول استخراج کنید و سپس در تعداد پرنده ها 
ضرب کنید تا مشخص شود که چند متر مكعب هوا در ساعت لازم است که از سالن خارج شود. 
سپس عدد فوق را به قدرت کلی هواکش های تهويه حداقلی تقسیم کرده و ضرب در عدد 100 کنید 
تا مشخص شود که به چند درصد از ظرفیت هواکش های مورد استفاده در تهويه حداقلی نیاز است.

محاسبه تعداد هواکش های مورد نیاز برای تهويه تونلی
عرض سالن را در متوسط ارتفاع آن ضرب کنید تا سطح مقطع سالن به دست آيد. عدد فوق را 
در سرعت هوا که 5 /2 متر در ثانیه است، ضرب کنید تا مشخص شود که چه میزان هوا بايد در 
يک ثانیه از سالن خارج شود. عدد فوق را بر قدرت تخلیه  هواکش که 8/8 يا 10/5 متر مكعب در 
ثانیه است، تقسیم کنید تا تعداد هواکش مورد نیاز با قطر 120 يا 140 سانتي متر مشخص شود.

محاسبه مساحت پدهای خنک کننده تبخیری
عرض سالن را در متوسط ارتفاع آن ضرب کنید تا سطح مقطع سالن به دست آيد. عدد فوق را 
در سرعت هوا که 2/5 متر در ثانیه است، ضرب کنید تا کل ظرفیت تخلیة هواي سالن در ثانیه 
مشخص شود. کل ظرفیت تخلیه را بر سرعت عبور هوا از پد مورد نظر تقسیم کنید تا مساحت 

پد بر حسب مترمربع مشخص شود يعنی:
در مورد پدهای 15 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 2 تقسیم کنید.

در مورد پدهای 10 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 1/25 تقسیم کنید.
در مورد پدهای 5 سانتی متری کل ظرفیت تخلیة هواي سالن را بر عدد 0/75 تقسیم کنید.

  هنرجويان بدانند که براي ماکیان، حداقل و حداکثر سرعت تهويه در سالن پرورش به ترتیب 
1/5 و 6 متر مكعب در ساعت به ازاي هر کیلوگرم وزن زنده است. هنرجويان با استفاده از 
اين اعداد مي توانند به پرسش صفحه 114 پاسخ دهند. برای پاسخ کافی است که مجموع 
وزن جوجه ها در اعداد 1/5 و 6 ضرب شود تا حداقل و حداکثر سرعت تهويه در سالن پرورش 

بر حسب متر مكعب در ساعت به دست آيد.
  هنرجويان برای پاسخ دادن به پرسش صفحه 115 با توجه به اين موضوع که تهويه مورد نیاز 
برای بوقلمون های تجاری، 7/5 متر مكعب در ساعت به ازاي هر کیلوگرم وزن زنده می باشد، 

کافی است مجموع وزن نهايی بوقلمون ها را در عدد 7/5  ضرب کنند.
ترتیب  مطابق  را  ماکیان  پرورش  سالن  داخل  هوای  تنظیم  فعالیت  بخواهید  هنرجويان    از 

توصیه شده در کتاب درسي انجام دهند. 
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  هنگام ورود به سالن وضعیت رفتاری پرندگان معیار بسیار مناسبی از تنظیم دما، رطوبت، 
نور و تهويه است.

  نظارت دقیق بر کار هنرجويان داشته باشید کوچک ترين اشتباه در اين مورد ممكن است 
موجب خسارات و تلفات شديدی شود. 

  اجراي فعالیت کارگاهي فراگیران را هدايت و نظارت کرده و عملكرد آن را در قالب نمون برگ 
فهرست مورد سنجش و ارزيابي قرار دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  دما

  رطوبت
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي دستورالعمل هاي مربوط به شرايط محیطي



پودمان 3: امور فنی پرورش...

81

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وي

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
ن

نتايج فردی اهداف عملکردی
از 3 نمره

نتايج گروه 
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ 
لذا برحسب نوع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوين کنید. تعداد رديف ها در شايستگی های فنی و غیر فنی محدوديت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پايانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در اين مرحله فراگیران به صورت فردی يا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
نمون  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  يعنی  بوده  محور  فرايند  ارزشیابی  اين 
ارزيابي است.  انجام شده، قابل  از روی نمونه کار  برگ های ارزشیابي و همچنین 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تنظیم دستگاه هاي کنترل شرايط محیطي
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بررسی گزارش کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه 
نیاز به يک زمان مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، 
بايد مورد  نیز  بر عملكرد فنی و مهارتی، سنجش شايستگی های غیر فنی  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زيرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شايستگی های غیر فنی است. شاخص های ارزيابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی 

در اين مرحله کاري در جدول زير آمده است. 

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

1
بررسي دستورالعمل هاي 
مربوط به کنترل شرايط 

محیطي

دستورالعمل پرورش، اينترنت، 
کتب پرورش ماکیان

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

تطابق شرايط محیطي سالن 
3پرورش با دستورالعمل

تطابق نسبي شرايط محیطي 
2سالن پرورش با دستورالعمل

محیطي  شرايط  تطابق  عدم 
1سالن پرورش با دستورالعمل

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

تنظیم دستگاه هاي کنترل 2
شرايط محیطي

هیتر، دستگاه هاي خنک کننده، 
مه پاش، هواکش، ديمر، سالن 

پرورش، لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

نسبي،  دما، رطوبت  تنظیم دقیق 
3نور و تهويه براي هر سن

تنظیم نسبی دما، رطوبت نسبي، 
2نور و تهويه براي هر سن

تنظیم نادرست دما، رطوبت نسبي، 
1نور و تهويه براي هر سن
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هدف توانمندسازي: حسگرهاي کنترل کننده شرایط 
محیطي را بررسي کند.

محل  آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  توضیح دهید که کنترل شرايط محیطي سالن هاي پرورش ماکیان اهمیت فوق العاده ای در 
سوددهی دوره پرورش خواهد داشت. 

  تهويه، دما، رطوبت و روشنايي در طول دورة پرورش بايد مورد توجه قرار گیرند. 
  با استفاده از تجهیزاتي چون ترموستات، دماسنج، رطوبت سنج، تايمر، ديمر، لوکس سنج و 

مانند آن شرايط محیطی را می توان کنترل کرد. 
  البته حسگرها و کنترل کننده هاي هوشمند تنظیم تهويه، دما، رطوبت و روشنايي نیز به طور 

خودکار عمل می کنند.
  حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي را با نمايش اسلايد و فیلم به هنرجويان نشان دهید.

  هنرجويان تمام تلاش خود را به کار ببرند تا تنظیم دما، رطوبت، نور و تهويه سالن پرورش 
ماکیان را مطابق دستورالعمل پرورش انجام دهند.

بررسي  کارگاهی  فعالیت  انجام  برای  را  کلاس  ادامة  کار،  انجام  ضرورت  توجیه  از    پس 
حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي در سالن پرورش ماکیان دنبال کنید. بديهی است 
که قبل از خروج از کلاس، موارد ايمنی، زيست محیطی، سازماندهی گروهی و تدوين گزارش 

را به هنرجويان يادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
  هنرجويان ابتدا وسايل کار عملی را آماده کنند. 

  لباس کار مناسب بپوشند و دما را با استفاده از دماسنج بررسي کنند. 
  درصد رطوبت هوا و حسگر مربوط به آن را با استفاده از رطوبت سنج بازبیني کنند. 

  کنترل کنندة نور شامل حسگر، تايمر و ديمر را با استفاده از لوکس سنج بررسي کنند. 
  با استفاده از حسگرهاي اکسیژن، گاز آمونیاک و مانند آن تهويه محل پرورش را بررسي کنند.

  براي بررسي دما، رطوبت، نور و تهويه مناسب می توانند به جداول موجود در واحد يادگیری 
مراجعه کنند.

  تمامی  موارد ايمنی و حفاظتی توسط هنرجويان انجام پذيرد.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزيابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي 
نمايید. بديهی است که نقش نظارتی و هدايتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجويان يا 
بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون سرعت 

کار مناسب، همفكری، مشارکت در انجام کار گروهی از عوامل مورد ارزيابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  رطوبت سنج

  دماسنج
  تايمر

  لوکس سنج
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آزمون ارزيابی عملکرد

ف
مراحل کارردي

شرايط عملکرد
زمان،  تجهیزات،  مواد،  )ابزار، 

و...( مکان 
استاندارد نتايج ممکن

ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(
نم

3
حسگرهاي  بررسي 
کنترل کننده شرايط 

محیطي

حسگرها،  رطوبت سنج،  دماسنج، 
سالن  ديمر،  تايمر،  ترموستات، 

پرورش، لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

حفظ شرايط محیطي مطلوب 
3)دما، رطوبت نسبي، تهويه، نور(

نسبتاً  محیطي  شرايط  حفظ 
نسبي،  )دما، رطوبت  مطلوب 

تهويه، نور(
2

ايجاد شرايط محیطي نامطلوب 
1)دما، رطوبت نسبي، تهويه، نور(

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي حسگرهاي کنترل کننده شرايط محیطي
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هدف توانمندسازي: اطلاعات مربوط به شرایط محیطي 
سالن پرورش را ثبت نماید.

محل آموزش
کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش ماکیان.

موارد پیشنهادی
  برای درک بهتر اين واحد يادگیری لازم است از اهمیت ثبت روزانه شرايط محیطي )دما، 
و  بوقلمون، کبک  ماکیان )شترمرغ،  پرورش  برنامه  از  به عنوان بخشی  و...(  رطوبت نسبي 

بلدرچین( برای هنرجويان توضیح دهید.
  پس از مقدمات آغازين مطابق طرح درس روزانه، تصويری از يک نمون برگ کنترل شرايط 

محیطي در سالن پرورش ماکیان را به هنرجويان نشان دهید.
  نمون برگي که داراي کلیه اطلاعات جوجه اعم از نام گله مادر، نام شرکت جوجه کشی، نوع 
ماکیان )شترمرغ، بوقلمون، کبک و بلدرچین(، تاريخ ورود جوجه، تعداد کل جوجه، شماره 
سالن، تاريخ ثبت اطلاعات، سن پرنده، ساعت ثبت، حداقل و حداکثر دما، حداقل و حداکثر 

رطوبت، شدت نور و تهويه باشد. 

نمون برگ کنترل شرايط محیطي در سالن پرورش ماکیان

نام گله مادر:                                   نام شرکت جوجه کشی:                            نوع ماکیان:
تاريخ جوجه ريزي:                         تعداد کل جوجه:                                       سالن شماره:
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  اجازه دهید هنرجويان نمون برگ ها را تجزيه و تحلیل کنند.
  روش هاي ثبت و ذخیرة اطلاعات که شامل ثبت دفتری و در رايانه است را برای هنرجويان 

توضیح دهید.
  پس از جمع بندی مباحث نظری، کلاس درس را در سالن پرورش ماکیان دنبال کنید.

  هنرجويان نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با دقت تكمیل کنند.
  در صورت نامناسب بودن هر کدام از عوامل محیطي در سالن پرورش )دما، رطوبت، تهويه، 

روشنايي(، آن را تنظیم کنند.
  پس از پايان کار از هنرجويان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونكن و کمد بايگانی کنند.

  يادآور شويد که تكمیل نمون برگ ها مهم ترين فعالیتی است که اطلاعات ارزشمندی را برای 
برنامه ريزی و مديريت واحد پرورش ماکیان فراهم می کند.

قالب  در  آنها  مرحله ای  ارزيابی  به  اقدام  هنرجويان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام    ضمن 
نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. بديهی است که نقش نظارتی و هدايتی شما محفوظ 
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بوده و از انحراف فراگیران يا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تكمیل دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، 

همفكری، همكاری در انجام کار گروهی از عوامل مورد ارزيابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين
  ثبت اطلاعات 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای مستندسازي
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3........

آزمون ارزيابی عملکرد

ف
شرايط عملکردمراحل کارردي

استاندارد نتايج ممکن)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(
ره)شاخص ها/داوری/ نمره دهی(

نم

مستندسازي4

نمون برگ هاي مربوط به ثبت اطلاعات 
حسگرها، دماسنج، رطوبت سنج،   حسگرها، 
تايمر، ديمر، سالن پرورش،  ترموستات، 

لوکس سنج

ـ شايستگي کامل

ـ شايسته

ـ نیازمند آموزش

محیطي  شرايط  روزانه  ثبت 
3)دما، رطوبت نسبي و...(

ثبت نامنظم شرايط محیطي 
2)دما، رطوبت نسبي و...(

عدم ثبت روزانه شرايط محیطي 
1)دما، رطوبت نسبي و...(
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شرح کار:
1  بررسي دستورالعمل هاي مربوط به کنترل شرايط محیطي

2 تنظیم و کنترل دقیق وسايل گرمايشي، سرمايشي و هواکش ها و روشنايي
3 بررسي کنترل کننده ها

4 ثبت اطلاعات

استاندارد عملکرد:
کنترل دقیق شرايط محیطي به صورت روزانه

شاخص ها:
1  تنظیم دقیق دما، رطوبت نسبي، تهويه و برنامه نوري

2  کار با دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي
3  درستي عملكرد دستگاه هاي کنترل کننده شرايط محیطي

4  کامل بودن نمون برگ هاي مربوط

شرايط انجام کار:
سالن پرورش ماکیان، هواکش، لامپ، ديمر، رطوبت سنج، دستگاه گرمايشي، رطوبت ساز. 

ابزار و تجهیزات:
وسايل گرمايشي، سرمايشي، دماسنج، رطوبت سنج، تايمر، نمون برگ هاي مربوط به ثبت شرايط محیطي.

معیار شايستگی: 

حداقل نمره مرحله کاررديف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2دريافت و بررسي دستورالعمل هاي مربوط به شرايط محیطي1

1تنظیم دستگاه هاي کنترل شرايط محیطي2

1بررسي حسگرهاي کنترل شرايط محیطي3

2مستندسازي4

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش: 
ابزار و وسايل کار، نگهداري  از لباس کار، ماسک، دستكش، عینک، اهمیت دادن به  استفاده 
کم  تجهیزات  از  استفاده  مناسب،  فناوري هاي  به کارگیري  شده،  گرفته  به کار  فناوري هاي 
مصرف، استفاده از روش هاي کاهش بو، استفاده از استاندارد سوختي جهت کاهش آلودگي هوا، 

ماکیان. پرورش  و محل  تجهیزات سالن  امانت داري، حفظ 

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی تأمین و کنترل شرایط محیطی سالن پرورش ماکیان


